
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1046 del 22/12/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  relativo  al 
servizio  pluriennale  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche, per la durata 
di 3 mesi a decorrere dal 1/01/2024. CIG ZD33DDB3EA.

Proposta n. PDTD-2023-1063 del 19/12/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Marcaccio Marco

Questo  giorno  22 (ventidue)  dicembre   2023 presso la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga del contratto relativo al servizio pluriennale di

manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche, per la

durata di 3 mesi a decorrere dal 1/01/2024. CIG ZD33DDB3EA.

RICHIAMATI:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

PREMESSO:

- che con determinazione n. 1004 del 29/12/2020 è stato disposto l’affidamento del servizio

pluriennale di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche alla

società Agisco Srl per il periodo di 36 mesi con scadenza il 31/12/2023;

- che si rende necessario, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura già avviata,

prorogare il suddetto contratto per assicurare la manutenzione ed il buon funzionamento

delle quattro stazioni assestimetriche;

CONSIDERATO:

- che, pertanto, nella richiesta di acquisto (RDA) n. 55 del 18/12/2023 presentata per la

richiesta di proroga del suddetto servizio, è stato individuato il dott. Marco Marcaccio,

quale Responsabile Unico del Progetto (RUP);

- che, con comunicazione a mezzo pec in data 19/12/2023 prot. PG/2023/215300, è stata

manifestata alla società Agisco Srl la volontà di prorogare il contratto in essere per un

periodo di 3 mesi dal 1°/01/2024 al 31/03/2024, così come previsto dall’art. 3 “Termini di

esecuzione” del capitolato speciale di gara, acquisito agli atti, ai medesimi prezzi,

condizioni e termini stabiliti nel contratto stesso;

- che, sulla base del contratto in corso, il costo della proroga viene quantificato in euro

1.225,00 oltre ad IVA 22%, per un totale di euro 2.592,50 (IVA inclusa);

ATTESTATO:

- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice

Identificativo di Gara (CIG) n. ZD33DDB3EA;

- che sono stati acquisiti i controlli spettanti all’Amministrazione, risultati regolari:

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di procedere, nelle more dell’espletamento della nuova procedura d’acquisto per il



servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 stazioni assestimetriche, alla

proroga del contratto in corso con la Ditta Agisco Srl, sede legale in via A. Moro, 2 -

Liscate (MI) - CF/P.IVA 08224117015 (CIG ZD33DDB3EA), alle medesime condizioni

economiche e contrattuali per un periodo di tre mesi, dal 1°/01/2024 al 31/03/2024, così

come previsto dall’art. 3 “Termini di esecuzione” del capitolato speciale di gara, per

l’importo complessivo di euro 2.125,00 oltre a IVA 22%;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Progetto è il dott. Marco Marcaccio;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n.

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa Olivia

Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente

Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi sopra richiamati, nelle more dell’espletamento della nuova

procedura d’acquisto per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4

stazioni assestimetriche, alla proroga del contratto in corso con la Ditta Agisco Srl, sede

legale in via A. Moro, 2 - Liscate (MI) - CF/P.IVA 08241170151 (CIG ZD33DDB3EA),

alle medesime condizioni economiche e contrattuali, per il periodo di tre mesi dal

1°/01/2024 al 31/03/2024, così come previsto dall’art. 3 del capitolato speciale, acquisito

agli atti, per l’importo di euro 2.125,00 oltre a IVA 22%;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza per il rischio di interferenza sono pari a zero;

3. di dare atto che il servizio ha la durata di 3 mesi, decorrenti dall’1/01/2024;

4. di dare atto che al Responsabile unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i

compiti spettanti ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare

esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche

ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 2.592,50 (IVA inclusa) relativo al servizio oggetto del

presente atto, avente natura di “MANUT-MATTR”, è a carico dell’esercizio 2024 ed è

compreso nel conto economico preventivo pluriennale 2024-2026 con riferimento al

centro di Responsabilità: DIRTE/DTSID;



6. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo

del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 28 del

D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2023-1063   del    19/12/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  relativo  al  servizio 
pluriennale  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  n.  4 
stazioni  assestimetriche,  per  la  durata  di  3  mesi  a  decorrere  dal 
1/01/2024. CIG ZD33DDB3EA.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/12/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


